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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotky

AS Plocha čepu namáhaná smykem mm2

AP Plocha čepu namáhaná na otlačení mm2

at Zrychlení (zpomalení) rotujících hmot podávacího ústrojí m·s-2

dč Průměr čepu bočního zámku mm

E0 Modul pružnosti materiálu v tahu (Youngův modul) MPa

FC Síla působící na svěrný spoj v těžišti rotujících hmot podávacího ústrojí N

FS Síla vyvolaná působením tlaku v dutině formy N

FSi Síla vyvolaná působením tlaku v dutině formy připadající na jeden čep N

g Gravitační zrychlení m·s-2

ip Převodový poměr převodovky -

lČ1 Délka čepu v dorazovém sloupku mm

lČ2 Délka čepu v dorazu mm

MC Moment zatěžující svěrný spoj N·m

mt Hmotnost rotujících hmot podávacího ústrojí kg

nh Otáčky hřídele podávacího ústrojí s-1

np Otáčky elektromotoru min-1

pd Dovolený tlak ve stykových plochách MPa

pe Odhadovaný tlak vyvolaný expanzí polyuretanové pěny bar

peMAX Maximální odhadovaný tlak vyvolaný expanzí polyuretanové pěny bar

pF Tlak přivedený do dutiny formy MPa

pp Tlak ve stykových plochách MPa

pv Výpočtový tlak vyvolaný expanzí polyuretanové pěny MPa

Re Napětí na mezi kluzu MPa

SF Výpočtová plocha, na kterou působí tlak přivedený do dutiny formy mm2

SFP Plocha průmětu dutiny formy do vodorovné roviny mm2

sk Součinitel bezpečnosti vůči mezi kluzu -

ss Součinitel bezpečnosti při smykovém namáhání -

sp Součinitel bezpečnosti při otlačení -

yt Vzdálenost těžiště rotujících hmot podávacího ústrojí od osy otáčení mm

αt Úhlové zrychlení (zpomalení) rotujících hmot podávacího ústrojí rad·s-2

∆tp Čas zastavení elektromotoru s

π Ludolfovo číslo -

ρ Měrná hmotnost kg/m3

σred Redukované napětí MPa

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Bc. Michal Majer

4

τdS Dovolené napětí ve smyku MPa

τS Napětí ve smyku MPa

ωh Úhlová rychlost rotujících hmot podávacího ústrojí rad·s-1

µ Poissonovo číslo -
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1 Úvod

1.1 Téma diplomové práce
Úkolem této diplomové práce je návrh přestavby jednoúčelového strojního zařízení na

víceúčelový experimentální stroj. Během návrhu je nutné co nejvíce využít konstrukce
stávajícího zařízení, avšak ne s dopady na budoucí univerzálnost stroje. V první řadě je
nezbytné zhodnocení stávajícího jednoúčelového zařízení, a to z pohledu jeho funkčnosti,
spolehlivosti a využití. Dále dojde k úpravě tohoto stroje s využitím softwareových nástrojů
Catia V5R19 a MSC Marc Mentat 2011. Během návrhu přestavby bude kladen důraz na
budoucí univerzálnost a možnost co nejširšího použití výsledného zařízení tak, aby bylo
možné nejen jeho využití pro testovací účely při vývoji nových metod zpracování materiálu,
ale i možnost využití pro stávající formy určené pro univerzální lisy.

1.2 Základní informace o zařízení
Zařízením, které je předmětem přestavby této diplomové práce, se rozumí lis, jenž

pracuje jako střižník. Dříve se využíval k produkci tkaninového obložení předních dveří
automobilů značky BMW, konkrétně řady E90, která se vyráběla od roku 2005 do roku 2013.
[2]

Obrázek 01 - Stávající podoba lisu - pohled zepředu

Obrázek 02 - Stávající podoba lisu - pohled zprava
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 Na obrázcích 01 a 02 je vyobrazena stávající podoba lisu. Katedra konstruování strojů
Západočeské univerzity v Plzni obdržela toto zařízení právě po ukončení produkce zmíněných
vozů, kdy již nebyly díly potřebné. Zařízení bylo při doručení ve velmi špatném stavu,
především chyběla veškerá elektroinstalace. Hydraulické a pneumatické vedení nebylo
kompletní, a stroj tedy nebyl funkční.

1.3 Postup řešení DP
Postup řešení problému této diplomové práce bude následující. Aby bylo možné návrh

přestavby vůbec realizovat, bude nutné mít k dispozici alespoň hrubý 3d model lisovacího
zařízení. K dispozici je však zařízení existující fyzicky. Tento hrubý model původního lisu se
bude vytvářet jako první. Během této činnosti, kdy se bude fyzicky ztvárněný stroj převádět
do digitální podoby, dojde k poměrně podrobnému seznámení se se stávajícím řešením.

Jakmile bude k dispozici hrubý 3d model lisu, začne se uvažovat nad změnami
konstrukčních uzlů v několika variantách s ohledem na specifikaci požadavků, jež bude
v průběhu řešení diplomové práce upřesněna.

Po provedení zásadních změn na konstrukci budou novému návrhu přizpůsobeny
ostatní konstrukční prvky, rozvody tlakových médií a elektroinstalace nebo krytování.

1.4 Zadávající společnost
Zadávající společností je General Engineering Service, s.r.o., jež sídlí v Plzni. Jedná se

o poměrně mladou firmu, která působí na trhu od roku 2008 a v současné době se její činnost
soustřeďuje nejen na strojírenskou konstrukci, ale také na poskytování IT služeb. [3]
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2 Zhodnocení současného stavu zařízení
Aby bylo možné začít s návrhem přestavby stroje, je nutné se nejprve podrobně

seznámit se stávajícím zařízením. A to nejdříve z hlediska jeho konstrukce a poté i z hlediska
jeho funkce. Jelikož navrhovaná konstrukce by měla z ekonomických důvodů co nejvíce
vycházet z konstrukce původní, je tento krok naprosto nezbytný. Zmíněné ekonomické
důvody ovšem nesmí zásadně ovlivnit budoucí konstrukční řešení s ohledem na funkčnost
a co nejširší rozpětí aplikace. Dále by bylo vhodné podrobit původní konstrukci analýze
pomocí metody konečných prvků (MKP). Tato analýza může odhalit kritická místa
na stávajícím zařízení, což umožní přizpůsobení návrhu případným nedostatkům.

2.1 Popis konstrukce stávajícího zařízení
Hlavní nosnou částí je rám lisu, vytvořený z normalizovaných trubek čtvercového

průřezu, které jsou vzájemně svařeny. Tento rám se rozkládá na ploše 1800 x 1000 mm
s výškou 2200 mm. Dalšími základními konstrukčními uzly jsou tři bloky, základem každého
bloku je vždy poměrně masivní svařenec.

HORNÍ
BLOK

POHYBLIVÝ
BLOK

SPODNÍ
BLOK

HYDRAULICKÝ
GENERÁTOR

HORNÍ
A SPODNÍ DÍL

FORMY

RÁM LISU

Obrázek 03 - Popis stávajícího zařízení - pohled zleva

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Bc. Michal Majer

8

Horní blok je šrouby upevněn k horní části rámu a slouží především k uchycení prvků
sloužících k vedení nástroje. Dále jsou k němu připevněna doprovodná zařízení, jako
hydraulické prvky včetně hydraulického generátoru nebo pevná část nouzové brzdy.
Spodní blok je šrouby připevněn k rámu v jeho spodní části. Stejně jako horní blok
slouží k uchycení prvků sloužících k vedení nástroje. Především je ale k tomuto bloku
připevněna samotná forma, resp. její spodní část. Jedná se o nejmohutnější komponent celého
zařízení a jeho součástí jsou tři dorazové sloupky, které slouží ke středění, vedení, dosednutí
a následnému uzamčení formy během jeho pracovní fáze. Sloupky jsou opatřeny vnitřním
obložením a pneumaticky ovládanými zámky. Ke spodnímu bloku je dále připevněno několik
prvků souvisejících s pneumatickým vedením.
Základem pohyblivé části zařízení je tzv. pohyblivý blok . Ten tvoří nosnou část pro
horní díl samotné formy a pomocí lineárního vedení je mu umožněn vertikální pohyb. K tomu
slouží válečkové lineární vedení. Na každé straně se nacházejí dva vozíky pohybující se
na jedné vodící kolejnici. Tento pohyb zajišťují dva hydraulické válce umístěné taktéž po
stranách. Synchronizaci pohybu v případě nerovnoměrného chodu hydraulických válců

[…]


9 ROZVÁDĚCÍ VENTIL MFH-5-1/4 1 FESTO 9

10
TLAKOVY
REGULATOR

LR-1/4-D-MINI 1 FESTO 10

11 RYCHLOSPOJKA KD4-1/4-A 4 FESTO
11.1, 11.2,
11.3, 11.4

12 RYCHLOSPOJKA KSS6-1/4-A 1 FESTO 12

13 TLUMIČ VÝFUKU U-1/2 2 FESTO 13.1, 13.2

14
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E1 UVOLNĚNÍ NOUZOVÉ BRZDY

15
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E2

16
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E3

17
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E4

18
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E5

19
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E6
PNEUMATICKÉ ZÁMKY -

ZAMČENO

20
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E7
PNEUMATICKÉ ZÁMKY -

ODEMČENO

21
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E8
ZDVIH POD. ÚST. VE SMĚRU

OSY Z - HORNÍ POLOHA

22
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E9
ZDVIH POD. ÚST. VE SMĚRU

OSY Z - DOLNÍ POLOHA

23
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E10
ÚCHOP POD. ÚSTROJÍ -

ČELISTI SEVŘENY

24
ELEKTROMAG.
OVLÁDÁNÍ

- 1 FESTO E11
ÚCHOP POD. ÚSTROJÍ -

ČELISTI UVOLNĚNY

25 INDUKČNÍ SENSOR
BES M12MI-NSC40B-

S04G
1 BALLUFF S1

POLOHA NOUZOVÉ BRZDY -
ODBRŽDĚNO

26 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S2
ZÁMEK BOČNÍ PRAVÝ -

ODEMČENO

27 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S3
ZÁMEK BOČNÍ PRAVÝ -

ZAMČENO

Seznam položek

DP-EL-P01-000
STRANA

2/2

č.
položky

název typ ks.
výrobce/
dodavatel

označení poznámka

28 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S4

ZÁMEK BOČNÍ LEVÝ -
ODEMČENO

29 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S5
ZÁMEK BOČNÍ LEVÝ -

ZAMČENO

30 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S6
ZÁMEK STŘEDNÍ -

ODEMČENO

31 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S7 ZÁMEK STŘEDNÍ - ZAMČENO

32 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S8
POLOHA POD. ÚSTROJÍ VE

SMĚRU OSY Z - HORNÍ

33 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S9
POLOHA POD. ÚSTROJÍ VE

SMĚRU OSY Z - DOLNÍ

34 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S10
POLOHA POD. ÚSTROJÍ VE

SMĚRU OSY Z - HORNÍ

35 SNÍMAČ MAG. POLE 305K-PS-C-2-PU-05 1 BALLUFF S11
POLOHA POD. ÚSTROJÍ VE

SMĚRU OSY Z - DOLNÍ

36 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S12
STAV ÚCHOPU POD.

ÚSTROJÍ - ČELISTI SEVŘENY

37 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S13
STAV ÚCHOPU POD. Ú. -

ČELISTI UVOLNĚNY

38 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S14
STAV ÚCHOPU POD.

ÚSTROJÍ - ČELISTI SEVŘENY

39 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S15
STAV ÚCHOPU POD. Ú. -

ČELISTI UVOLNĚNY

40 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S16
STAV ÚCHOPU POD.

ÚSTROJÍ - ČELISTI SEVŘENY

41 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S17
STAV ÚCHOPU POD. Ú. -

ČELISTI UVOLNĚNY

42 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S18
STAV ÚCHOPU POD.

ÚSTROJÍ - ČELISTI SEVŘENY

43 SNÍMAČ MAG. POLE MZ0701A6 1 IPF S19
STAV ÚCHOPU POD. Ú. -

ČELISTI UVOLNĚNY
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