**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Přestavba jednoúčelového stroje na experimentální víceúčelové zařízení

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Michal MAJER

**Studijní obor:** 2301T001 Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Židek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STAUNER PALET S.R.O., Starý Klíčov 143, Mrákov

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo navrhnout konstrukční přestavbu jednoúčelového strojního zařízení na víceúčelový experimentální stroj včetně detailní konstrukce, numerických simulací a výkresové dokumentace. Autor splnil plně zadání práce.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje nezbytné MKP výpočty, jenž dokládají korektnost navrženého řešení. Autor se však nevyvaroval několika terminologických nepřesností. Příložená výkresová dokumentace je na dobré úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je na dobré úrovni. Množství překlepů a pravopisných chyb je akceptovatelné, občasné stylistické pochybení lehce kazí celkový jazykový projev. Označení jednotlivých tabulek i obrázků je jednoznačné a přehledné, rozsah relevantních příloh diplomové práce je dostatečný.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Výsledný dojem z diplomové práce je i přes uvedené nedostatky pozitivní, celkově práci hodnotím jako zdařilou.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovět ----~~

Datum: 2016-05-31

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný